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6. Konklusioner og udblik 

6.1. Forudsigelige metaforer 
Metaforerne er struktureret i scenarier, og disse fungerer strukturerende på 
nye metaforer. Det er kun en lille del af de mulige metaforer, der benyttes i 
scenarierne. Ser vi på mere simple strukturer som håndværkerscenariet, er 
der tale om et lille udpluk af forskellige værktøjer, der tages i anvendelse 
(der er kun hammer og høvl, men ikke skruetrækker, boremaskine etc.). Der 
er ikke tale om, at man kan finde ord og udtryk på meget dybe detaljerings-
niveauer. Således finder man ikke metaforer, der indeholder fx værktøjer for 
klaverstemmere. Der anvendes ikke nomenklaturer fra indmaden i en dørlås, 
og i spilscenariet får vi nok oplysninger om træk og udspil, men vi får ikke 
detaljerede henvisninger til en passant eller springergafler i skakspil. Så-
danne ord og udtryk ville ikke blive anvendt, og det skyldes, at de ikke kan 
siges at høre dagligsproget til. Udvalget af ord og udtryk er på et meget ind-
skrænket niveau, når vi ser det på baggrund af den komplicerede teknologi, 
der tales om. 
 Vi vil, såfremt vi ser på ord og udtryk på samme detaljeringsniveau in-
den for de samme scenarier, kunne pege på nogle oplagte muligheder for 
nye metaforer. Og ved at kontrollere hvorvidt sådanne nye metaforer findes i 
større korpora end det undersøgte, ville vi kunne få bekræftet, at der er tale 
om reelle metaforer. Det er således fx enkelt at få bekræftet via søgninger på 
Internettet, at håndværksscenariet også indeholder ord og udtryk, hvor der er 
agenter til de værktøjer, vi så. Der findes nemlig en edb-snedker18. Tilsva-
rende findes der på engelsk en Komputer Klinic19, der kan tage sig af de 
sygdomme, som computerne måtte pådrage sig. Sådanne undersøgelser kan 
bekræfte, at scenarierne strukturerer metaforerne. Metaforer er derfor forud-
sigelige: Ud fra scenarierne er det oplagt, hvilke metaforer der efterfølgende 
bliver aktualiserede. Det at scanne Internettet for sådanne mulige metaforer 
er i sig selv et stort verificeringsarbejde, som ligger uden for denne undersø-
gelses rammer. 

                                          
18 Http://w.1.1971.telia.com/~u197102014, d. 19. februar 1999.
19 Http://www. komando. com/help/instant_answers/649.shtml, d. 12. november 1998.
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 Der er som vist foretaget forskellige tests af mulige metaforer. En anden 
oplagt mulighed set på baggrund af udviklingen fra familiescenarierne er at 
søge efter metaforhullet børn. I familiescenariet er der brødre, søstre, mødre 
etc., men der er ingen børn. Det dansksprogede Internet har vist sig at være 
for lille et grundlag at undersøge: Her er ingen svar på søgninger som "'mo-
therboard' NEAR 'børn'" eller andre tilsvarende udtryk som sønner og døtre 
(undersøgt november 1998 via Kvasirsøgemaskinen - om funktionen NEAR 
se fodnote 15 på side 117). Forventningerne bør også være mindre på dansk, 
da det her forventes at blive fundet tæt på udtrykket mother, der ikke nød-
vendigvis vil inspirere til nye metaforer, som det tilsvarende danske mor
ville have gjort, hvis motherboard var blevet fordansket til moderkort. På 
undersøgelsestidspunktet blev der kun fundet et enkelt relevant computer-
fagligt metaforisk udtryk ud fra og i tekstmæssig sammenhæng med mo-
therboard:

"Actually, it's several cards that is on top of the motherboard, including one 
that holds the relocated 68LC040 along with the 486, so it's not really built 
into the motherboard. Maybe 'bastard child' would have been a better term." 
20.

Men ved en undersøgelse i år 2000, har det oplagte metaforhul i familiesce-
nariet vist sig at aktualisere en række metaforer. En søgning giver 19 inter-
netsteder, hvoraf dog kun 4-5 resultater viser sig at være relevante. Til gen-
gæld indgår child her meget varieret21 (alle resultaterne er fundet d. 2. januar 
2000). Der findes et motherboardkort, hvori udtrykket child indgår: Arbit's
Slot ATA/66 posterchild, der er en konkret proces ved navn Sigmund, og 
denne proces er af typen child process too close to motherboard. Der er også 
et program, der kan klare bestemte problemer på computeren, nemlig Rosen-
thal Conflict resolver will act as a sort of Marriage, Family and Child 
Counselor for your motherboard and peripherals. En ikkerelevant an-
vendelse var, at installation of this motherboard was child's play. Der er her 
                                          
20 Http://rad.hcf. jhu. edu/~mdcard/ jul96-okt96.archive/0315.html, d. 12. november 1998.
21 Alle resultaterne er fundet d. 2. januar 2000. Internetadresserne er: 

(1) http://www.cpureview.com/july29-1999.html

(2) http://einstein.et.tudelft.nl/~jeanpaul/unix_signals.html

(3) http://reporternews.com/biz/share0219.html

(4) http://optimize.bhcom1.com/english/reviews/mainboard/ms7070s.htm.
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tale om meget små frekvenser, men der er tale om en stigning i forhold til 
den ovenfor nævnte søgning i 1998. Det amerikansk-engelsksprogede Inter-
net er 90 gange større end det danske, men en søgning på de danske sites 
(januar 2000) giver alligevel et resultat, hvor computerteknologi indskrives i 
familierelationen mor-barn. Fundet indeholdt en lille fremstilling af compu-
terdele som figurer i en eventyrscene. Fortællingen var Heksen og hendes 
datter22. Datteren siger til moderen: Åh motherboard…. Dette resultat må - 
om end det er indholdsmæssigt spinkelt - siges at indikere, at nye metafori-
ske ytringer kan forudses. Der er tale om meget små frekvenser, men selvom 
den danske del af Internettet er meget mindre end den engelsksprogede del, 
er det altså muligt også her at foretage forudsigelser om metaforer. De meta-
foriske ytringer er fundet på samme detaljeringsniveau inden for den samme 
metaforiske types rammer. 
 Ud fra den lange række af scenarier vil der derfor detaljeret kunne fore-
tages estimater: Der vil ud fra en vurdering af de ord og udtryk, der an-
vendes på forskellige detaljeringsniveauer, kunne etableres mulige metafo-
rer, som man i kontrolkorpora vil kunne få bekræftet eller afkræftet tenden-
serne i. 

6.2. Vurderinger af metaforer 
At man vil kunne forudse fremtidige metaforer ud fra bestående scenarier 
betyder også, at man vil kunne vurdere, hvilke metaforer der er vellykkede 
og hvilke ikke ud fra det synspunkt, at vellykkede metaforer vil overleve, og 
at uheldige metaforer ikke vil aktualisere nye metaforer. Scenarierne og de-
res metaforer kan ses som udtryk for vellykkede metaforer.
 Computerfagfolk er som sagt ofte bevidste om deres metaforbrug (jf. si-
de 157), i hvert fald når det gælder metaforerne i forskellige brugergrænse-
flader som fx Windows. Det hensigtsmæssige ved de nuværende metaforer, 
der anvendes i sådanne grænseflader, har tidligere været drøftet (se fx Dah-
lager 1999, hvor det inadækvate i kontormetaforerne tages op). Desværre har 
forskellige arbejder med hensyn til vurderinger af computermetaforer været 
præget af den kognitive semantiks dogme om, at vi tænker via metaforer. 
Kjær (1997, 28 ff.) taler således om, at metaforer skal fungere som en hjælp 
                                          
22 Http://home11.inet.tele.dk/farmer/demo/jordbaer_1.htm
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for brugere til forståelsen af et system. Sådanne kriterier må ud fra denne 
undersøgelse siges at være uhensigtsmæssige, idet der i kriterierne til vurde-
ring af, hvorvidt metaforer fungerer eller ikke, ikke skal foretages vurderin-
ger af, om anvendte scenarier ligner. De skal derimod hjælpe med at sprog-
liggøre. Vurderingerne skal i stedet foretages ud fra strukturelle forhold ved-
rørende scenariernes kompleksitet. Brugerfladen kan måske godt repræsen-
teres via ikoner som papirkurve og skriveborde, men hvis de er uhensigts-
mæssige, er det ikke på grund af det, som disse udtryk i sig selv betegner i 
den såkaldt bogstavelige verden, men på grund af den dybde, disse ord og 
udtryk har, og de relationer disse ord og udtryk indgår i. Det kunne fx godt 
vise sig, at det ville være mere hensigtsmæssigt at anvende ikoner og meta-
forer fra de menneskelige sociale relationer så som familie, søskende, fædre 
etc. i brugerfladen, men sådannes succes ville bero på sådanne ord og ud-
tryks evne til at fungere strukturelt i brugerfladen og ikke bero på eksisten-
sen af indre kognitive billeder. 

6.3. Metaforer og diakroni 
De metaforer, der aktualiseres i forskellige korpora, gør det ud fra de meta-
foriske grundsystemer, scenarierne. Dette betyder, at det er muligt at forud-
se, hvorledes metaforerne vil udvikle sig, hvilke metaforer der er mulige, 
hvilke der er levedygtige, og hvilke der falder udenfor. Dette betyder ikke, at 
aktualiseringen af bestemte metaforer ikke kan være motiveret alene af ydre 
aktuelle forhold uden for scenarierne. Sådanne ydre aktuelle forhold kan kun 
være medvirkende årsager til, at bestemte ord og udtryk får en bestemt drej-
ning, altså får en bestemt detaljeringsgrad, og har ikke indflydelse på, hvilke 
ord og udtryk der i øvrigt kommer til at indgå i metaforer. Fx så vi ved 
sportsmetaforerne, at der blev talt om den gule førertrøje, hvilket var moti-
veret af computereksterne forhold, nemlig at en dansk cykelrytter havde 
succes i Tour de France. Men denne drejning mod den gule førertrøje kunne 
kun lade sig gøre, fordi der i forvejen var et scenario, hvor man talte om pla-
ceringer på alle mulige niveauer nemlig at tabe, at vinde, at være med i fel-
tet, i front, bagerst osv. Den gule førertrøje var en indskrivning af nogle 
forhold i det samme scenario, dvs. den samme struktur, blot med en af om-
verdenen aktualiseret drejning. 
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Ovenfor så vi på metaforiske forløb over kort tid. Sådanne forløb må også 
vurderes til at ske over lang tid, over årtier og over århundreder, således at 
ikke kun ord og udtryk, men hele scenarier, der på et tidspunkt har fungeret 
som en dagligdags referenceramme for et fagområde, ændres. Ord og ud-
tryk, som på et tidspunkt blev anvendt i metaforer, kan på et senere tids-
punkt bliver så leksikaliserede, at de på et senere tidspunkt igen bliver be-
tragtet som en dagligdags referenceramme, som igen kan anvendes på nye 
erfaringer, forhold, artefakter og erkendelser. Over århundreder kan man fo-
restille sig, at dagligsproglige scenarier slår over i metaforer, der leksikalise-
res og igen bliver dagligsproglige og dermed basis for nye ekstensioner. 

6.4. Metaforernes status i dag 

6.4.1. Generel status. Leksika og encyklopædier 
Inden for de sidste hundrede år er opfattelsen af metaforerne forandret i takt 
med forandringerne i sprogvidenskaben generelt. Oversigten på side 75 viser 
denne udvikling. Foretager vi opslag i forskellige leksika, får vi også en in-
dikation over den status, som metaforerne har i dag. 
 Lad os se på, hvad der skrives om metaforer i Danmark. I Salomonsens 
Konversationsleksikon fra 1924 står der indledningsvis: 

"Metafor (gr.), Overførelse, et overført, billedligt Udtryk, i hvilket Billedet 
umiddelbart indsættes for Sagen. I denne dristige Sammenligning ligger Kil-
den til hele Poesiens Billedlighed, den fælles Rod for Mytologi og Poesi […]. 
(Salomonsens konversationsleksikon 1924, 1000). 

Resten af artiklen foregår i samme tråd: Metaforer er billedlige udtryk i poe-
siens verden. Men i Konversationsleksikonnets afløser, Den Store Danske 
Encyklopædi, får vi en opdateret udgave af metaforerne. I artiklen følges 
udviklingen fra Aristoteles over Quintilian til Richards, Black og Ricoeur. 
Herefter nævnes en passant litteraten, "den danske metaforteoretiker", Hejl-
skov Larsen, og resten af artiklen - ca. en tredjedel - vedrører den kognitive 
semantik:

"Ved slutningen af 1900-t. findes den mest produktive metaforteori inden for 
den lingvistik, der kalder sig kognitiv […]. (Den Store Danske Encyklopædi, 
1999, 186). 

Ved slutningen af 1900-tallet fremhæves Lakoff og Johnsons arbejde i 
Danmarks mest anerkendte almenleksikon Den Store Danske Encyklopædi 
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således ikke kun som den mest produktive teori, men også som den mest 
prominente, når det vurderes ud fra, hvor centralt den er placeret i artiklen. 
 Andre leksikonopslag giver ikke bedre oplysninger. Fx giver Lade-
manns store leksikon den oplysning, at metaforer er billedlige omskrivnin-
ger, der bruges meget inden for digtekunsten (Lademanns store leksikon 
1993, 199), der ikke er stort bedre end det, der står i Gads lille leksikon 
(1999, 302). Aschehoug og Gyldendals store norske leksikon giver også op-
lysninger om, at metaforerne er billedlige udtryk, men henlægger ellers de-
res virke til fantasien og poesien (Aschehoug og Gyldendals store norske 
leksikon 1995, 350). 
 I den store Encyclopaedia Britannica er beskrivelsen af metaforerne ik-
ke så antikverede, som de var i de sidstnævnte danske beskrivelser. Her be-
skrives metaforerne således: 

"Metaphorical language is the fundamental feature of poetry. Language itself 
is highly metaphorical." (The new Encyclopaedia Britannica, 1974, 831). 

Her er indarbejdet en forståelse af metaforer, hvor deres funktioner ikke kun 
er poetiske. 
 Andre almene leksika og encyklopædier er ikke bedre, og de er stort set 
meget afhængige af de kilder, som de bygger på. I en amerikansk encyklo-
pædi vægtes metaforernes retoriske egenskaber og i en anden bliver skellet 
mellem levende og døde metaforer vigtigt (henholdsvis The Encyclopedia 
Americana 1972, 707f og Academic American Encyclopedia 1981, 334). I et 
tysk værk fremhæves det, at dagligsproget er fyldt med metaforer, men at 
metaforerne ellers specielt er kendetegnet ved deres skabende fantasi (Mey-
ers enzyklopädisches Lexikon 1976, 133).
 Selvom vi går til mere specialiserede leksika inden for filosofi og ling-
vistik, er det vanskeligt at få oplysninger om, hvorledes metaforer indgår i 
fagsprog (dette gælder Lausberg 1973, der dog primært har et litterært sigte, 
Glück 1993 og The Encyclopedia of Philosophy 1967, 284 ff.). Et værk, der 
skal fremhæves, er Brockhaus' encyklopædi fra 1991, der ikke blot ser meta-
forerne som havende væsentlige funktioner i poesi og dagligsprog, men også 
i fagsprog: 

"Notwendige M. entstehen stets von neuem, wenn das Bedürfnis nach 
Benennung neuer Sachen und Phänomene auftritt, also auch in Wiss. und 
Technik: z. B. Glühbirne, Atomkern." (Brockhaus Enzyklopädie 1991, Bd. 
14, 521). 
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At der ikke sker mere, end at man tilskriver metaforerne den funktion i fag-
sprog at udfylde leksikalske huller, er en anden sag. 

En række sprogvidenskabelige opslagsværker forklarer metaforernes funk-
tioner meget forskelligt. Denne forskel beror i stor grad på, hvilke referencer 
man vælger at bygge på. Der er et lille tysk sprogleksikon, som ikke 
afspejler megen ny viden om metaforer, men som hovedsagelig fortæller os, 
at metaforen er et billedligt udtryk, og at lighed er et væsentligt forhold ved 
den (Lexikon sprachwissenschaftlicher Termini 1985, 149). I forhold til 
dette er Bußmanns sprogvidenskabelige leksikon væsentligt mere 
dybtgående (Bußmann 1983). Men da Bußmann bygger på en række 
arbejder af mere traditionel semantisk tilsnit (bl.a. Weinrich 1967, Abraham 
1975a/1975b og Kubczak 1978 [Bußmann undlader z'et]), bliver artiklen af 
samme karakter, og der tales om, at metaforer kan optræde i adjektivistiske, 
substantivistiske og verbale former. Selvom Lakoff og Johnson nævnes i 
litteraturlisten, nævnes kognitive strukturer og dagligsprog slet ikke. 
 To tilsvarende opslagsværker, men i engelsk-amerikanske udgaver, 
lægger i langt højere grad vægt på metaforernes kognitive og mentalistiske 
aspekter. Crystals lille encyklopædi fortæller, at der er konventionelle, poe-
tiske og konceptuelle metaforer. Han taler også om miksede metaforer. Me-
taforer forstås dog som en semantisk mapping og i denne forståelse karakte-
riseres metaforisk sprog som unormalt eller afvigende (Crystal 1992, 249). 
Malmkjærs lingvistiske encyklopædi har i modsætning til Crystals en fire 
sider lang artikel om metaforer, der dog for størstedelens vedkommende 
bygger på Ortony (ed.) 1998 [der henvises til 1979-udgaven] (Malmkjær 
(ed.) 1991). Lakoff og Johnsons, Blacks og Richards teorier om metaforerne 
er her i centrum, og tilsvarende er begreber som konstruktivisme, begrebs-
metaforer og interaktion behandlet udførligt. I disse fire sprogvidenskabelige 
opslagsværker, de to tyske og de to engelsk-amerikanske, berøres metafo-
rernes fagsproglige aspekter selvsagt heller ikke, idet der bygges på arbejder, 
som ikke har beskæftiget sig med disse funktioner ved metaforerne. 

To skandinaviske opslagsværker inden for sprogvidenskab skal også næv-
nes. Det ene er en leksikografisk ordbog (Bergenholtz m.fl. 1997), den an-
den et leksikon i såkaldt sprogkundskab (Cramer m.fl. 1996). Begge disse 
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opslagsværker giver udtryk for en udbredt, men uhensigtsmæssig opfattelse, 
nemlig at metaforernes funktion er at konkretisere mere abstrakte forhold: 

"[M]etaforisk betydning [er] betydning som er overført fra et konkret eller 
grunnleggende bruksområde til et annet mer abstrakt eller sekundært bruk-
sområde." (Bergenholtz m.fl. 1997, 180). 

"[M]etafor (navneombytning) [er et] særligt sprogligt billede, en ytring hvor 
afsenderen midt i én sammenhæng (målområdet) henviser modtagerne til no-
get ukendt, komplekst og ofte uhåndgribeligt med et billede, dvs. med ord 
som normalt henviser til noget kendt, simpelt og ofte håndgribeligt fra en an-
den sammenhæng (kildeområdet)." (Cramer m.fl. 1996). 

Disse to citater vidner om, hvor hårdnakket en bestemt antagelse om metafo-
rernes funktion har overlevet op gennem 1900-tallet. Det er således ikke kun 
Lakoff og Johnson, som har hævdet, at en af metaforernes vigtigste funktio-
ner var at få os til at forstå via konkretiseringer uden at have empirisk belæg 
for det. 

Opslagene i denne række værker vidner om den righoldige forskning i meta-
forer på godt og ondt. I værkerne afspejles forskellige opfattelser af metafo-
rerne hen over sidste århundrede. Værkerne afspejler også forskellige viden-
skabelige tilgange til metaforerne. Til trods for de forskelligheder, der er 
trukket frem, er der en ting, der går igen, og det er manglen på sammenkæd-
ningen af metaforerne og fagsprogene. Der er ingen af stederne, hvor meta-
forerne betragtes som centrale i fagsprogene. Det niveau, som forskningen 
generelt har nået inden for metaforområdet - og som her ses afspejlet i en 
række opslagsværker - er generelt karakteriseret ved en metodik, der ikke in-
teresserer sig for systematiske undersøgelser. Havde den gjort det, havde 
gentagelsen af en række uhensigtsmæssige opfattelser kunnet være undgået. 

6.4.2. Status og muligheder. Fra og med den kognitive semantik 
I 1993 foretog Lakoff en statusopgørelse vedrørende metaforforskningen 
(Lakoff 1998). Jeg vil her knytte en række kritiske kommentarer til denne 
statusopgørelse og selv foretage en ny. Denne ny opgørelse skal ses på bag-
grund af den store indflydelse, som Lakoffs synspunkter har haft ikke kun i 
danske sprogkredse, men også generelt. 
 Lakoff tager udgangspunkt i det forhold, at man i det aristoteliske syns-
punkt betragtede metaforer som et forhold vedrørende sprog og ikke vedrø-



264

rende tanker. Dette sprogsyn tager han afstand fra, idet han siger, at metafo-
rerne primært vedrører tankerne og ikke sproget, og han påpeger i samme 
åndedrag, at den måde, vi forstår (conceptualize) noget på, kan karakterise-
res ud fra den måde, vi metaforiserer på, nemlig på kryds og tværs af for-
skellige domæner (Lakoff 1998, 203 og 245). Men Lakoff har ikke under-
søgt, hvordan sprog og metaforer anvendes, men finder selv på eksempler på 
metaforer. Derfor ser han og Johnson ikke, at de domæner, der metaforiseres 
imellem, ikke er ligeværdige. Kilderne til metaforerne udgøres ikke af de 
domæner, Lakoff taler om. Kilderne udgøres i stedet for af de scenarier, der 
er restringerede udgaver af domæner eller af virkelighed, om man vil. Sce-
narierne får derfor en homogeniserende effekt på det, der tales om. Der 
kommer orden i kaos, og det er ikke fordi metaforerne strukturerer vores 
tænkning, som Lakoff hævder, men fordi metaforerne strukturerer vores 
sprog! Lakoff og Johnson har ret for så vidt, at metaforerne ikke blot er ta-
lemåder, men de overvurderer metaforernes effekt på vores tanker. Lakoff 
henviser til empiriske resultater, men netop fordi han og Johnson ikke har 
foretaget velunderbyggede empiriske og systematiske undersøgelser af, 
hvordan man inden for forskellige sproglige områder faktuelt anvender me-
taforer, har de ikke øje for, at metaforer ikke er udtryk for erkendelse. Men 
at det empirisk kan eftervises, at metaforer ofte optræder i forbindelse med, 
at nogen skal fortælle om nogle erkendelser og noget nyt, det har ikke noget 
at gøre med, at metaforerne er udtryk for denne erkendelse.
 Lakoff opstiller, hvad han kalder en række falske antagelser om sprog, 
herunder, som der skal gives særlige bemærkninger til, at alt dagligsprog er 
bogstaveligt (Lakoff 1998, 204). Disse antagelser får han ikke bevist, selv-
om han siger, at han har gjort det ved at finde et stort system af metaforer i 
dagligsprog. Ud fra denne undersøgelse af computermetaforer kan det ikke 
udelukkes, at der anvendes metaforer i dagligsproget, for det er ikke daglig-
sproget, der er blevet undersøgt. Men det kan sandsynliggøres, at metaforer 
anvendes dér, hvor der bliver talt om nye erfaringer. I det omfang man i dag-
ligdagen taler om sådanne nye erfaringer, vil man anvende metaforer, men i 
det omfang, man begrænser sig til uproblematiserende commonsensebe-
tragtninger over verden og dagligdagen, er der ikke grund til at antage, at der 
vil blive taget mange metaforer i anvendelse. Der er derimod grund til at an-
tage, at metaforerne er basale i fagsprog, især i fagsprog, der har brug for at 
sprogliggøre en teknologisk viden, som er i hastig forandring, og som konti-
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nuerligt ikke blot stiller krav om at få sprogliggjort enkelte og løsrevne pro-
dukter, men også stiller krav om at få sprogliggjort hele strukturer af tekno-
logi. Der er også grund til at antage, at mange af de metaforer, der anvendes 
i dagligdagen, er metaforer, som i første instans er blevet anvendt i fagspro-
gene og derefter senere har fundet plads i dagligsproget. Men dette kan vi 
ikke vide, lige så lidt som Lakoff kan vide, at metaforer primært er i daglig-
sproget, for vi har ikke undersøgt det. 

Her betragtes den metodik, som Lakoff og Johnson anvender, som særdeles 
problematisk og uhensigtsmæssig, idet den fører til en række grundlæggende 
uheldige opfattelser af metaforer. En mere hensigtsmæssig metodik, end den 
kognitive semantik anvender, vil være den her foreslåede empiriske kon-
struktivisme, hvor systematiske undersøgelser af tekstkorpora inddrages i 
teoriudviklingen. Der kan indvendes, at den måde, som ytringerne i tekst-
korpus er blevet vurderet på, er sket ud fra forfatterens synsvinkel, dvs. ud 
fra, hvad han vurderer er metaforisk og ikkemetaforisk. Hertil kan der kun 
siges, at det er betingelserne for undersøgelsen: Metodikken kunne udvides 
til at omfatte en forskergruppe, hvorved kriterierne for metaforik kunne ob-
jektiviseres yderligere. Det samme ville være tilfældet, hvis vi lavede fre-
kvensundersøgelser af samtlige ord og udtryk, der indgår i metaforerne i 
korpus, i et nyt kontrolkorpus. I dette sidste tilfælde ville metodikken være 
objektiviseret yderligere, men ikke af den grund være absolut i positivistisk 
forstand, idet de forskellige frekvenser her også ville være at betragte kun 
som aspekter af en større gruppe af sprogbrugeres vurderinger. Den empirisk 
konstruktivistiske metodik har derfor sine begrænsninger: Den kan ikke væ-
re absolut. Men det var heller ikke tanken. I stedet for betragter jeg mig selv 
som en typisk sprogbruger, der på baggrund af egen viden om dagligsprog er 
i stand til at vurdere, hvad der er metaforisk. Ud fra en konstruktivistisk be-
tragtning er en sådan relativ vurdering den eneste mulighed, vi principielt 
har for at komme til at vide mere. Kofman, der drøfter Nietzsches relativisti-
ske forhold til videnskab, skriver: 

"Science can never explain the world; it can only describe it in terms of 
metaphorical schemata which are human, all too human. It is a pure 'system 
of signs' (a semiology), a mythology (a world of fictions). It is of the same 
nature as ordinary language, which it simply extends. […] Science's only ad-
vance on ordinary language is that it describes the 'world' 'better', in other 
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words it describes us better, in a more systematic, refined, and masked man-
ner." (Kofman 1993, 62-63, min fremhævelse). 

Men når vi ved, at det forholder sig sådan, kan man forholde sig eksplicit til 
det. Det vurderes her, at det er bedre at forholde sig til den måde metaforer 
anvendes på i konkrete tekster end selv at konstruere eksempler på metafo-
rer, som man tror anvendes. Vurderingsgrundlaget i det sidste tilfælde er 
meget bredere. Empiri kan derfor ses som et bedre argument end postulater. 

Metaforforskning i dag nærmer sig et empirisk grundlag for sine teorier. Ri-
coeur og Black talte meget om, at metaforerne indgik i strukturer. Ricoeur 
talte fx om, at metaforer kan fremkalde andre, og at de enkelte metaforer be-
varer deres kræfter til at fremkalde hele netværket (Ricoeur 1979b, 185). 
Black taler om systemer af associerede almindeligheder (Black 1955, 288). 
På deres metodiske grundlag fik de givet os eksempler på metaforer, men de 
fik desværre aldrig vist, hvori disse netværk eller systemer bestod. Lakoff og 
Johnson gjorde os opmærksomme på, hvordan sådanne strukturer kunne se 
ud. De gav os mulige metaforer, men glemte at se efter, om nogen anvendte 
dem.
 Desværre ses der i dag i stor udstrækning stadig en applausering af den 
kognitive semantik i næsten alle arbejder vedrørende metaforer. Fagsprogs-
forskningen har som vist ikke undslået sig denne tendens. Tilknytningen til 
den kognitive semantiks præmisser må forventes at blive løsnet, når kon-
struktive resultater inden for fagsprogsforskningen er i stand til at demon-
strere en teori, hvor der er større konsekvens mellem teori og empiri. 
 Forskningen i metaforer vurderes at være ved en skillevej. Hvor forske-
re som Lakoff og Johnson i 1980'erne var Black og Ricoeurs værdige arvta-
gere, ser den kognitive semantik i dag ud til at have påberåbt sig et så uhen-
sigtsmæssigt metodisk grundlag, at et nyt metodisk grundlag bør stilles på 
benene. De systematiske betragtninger af metaforerne bør derfor fortsætte ud 
fra et empirisk konstruktivistisk grundlag, der ikke antager en litteraturiseret 
sprogbehandlingsform, men en metodik, der beskæftiger sig empirisk og sy-
stematisk med sprog. 

Den kognitive semantik har hævdet, at metaforerne har været forudsætnin-
gen for vores forståelse af virkelighed, og at metaforerne afspejlede en dybe-
re erkendelse. Der er her blevet argumenteret for, at dette synspunkt er uhen-
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sigtsmæssigt, idet de metaforer, som dette synspunkt bygger på, ikke er em-
pirisk velunderbyggede. Undersøgelsen af computermetaforer her indikerer, 
at metaforerne har en anden primær funktion: Det forholder sig i højere grad 
sådan, at metaforerne gør det muligt for os at tale om noget, vi ikke har for-
stand på, på en sammenhængende og nuanceret måde. 
 Traditionelle fagsproglige dyder som systematiske undersøgelser af 
tekstkorpora forekommer i fremtidige metaforarbejder uundgåelige. De ar-
bejdsopgaver, som inden for et sådant forskningsprogram ligger lige for, er 
udvidelsen af metaforundersøgelserne til andre genrer, til andre fagsprog. 
Det ligger også lige for at undersøge den måde, de forskellige scenarier vek-
selvirker med hinanden på: Her vil resultaterne ikke kunne rummes i todi-
mensionale skemaer, men vil skulle afbildes i matrixform (i matricer), hvor-
fra sådanne strukturers dybde, dimensionalitet og integritet ville kunne be-
tragtes. Det ligger også lige for at tage fat på diakrone betragtninger af de 
metaforiske strukturer såvel som metaforiske variationer inden for afgræn-
sede fagområder. Sådanne undersøgelser kan ikke blot bidrage til sprog-
forskningen generelt ved at afdække metaforiske strukturer i en større sam-
menhæng, men også have mere snævre perspektiver som vurdering og tilret-
telæggelse af tekstforløb inden for forskellige genrer. 
 Studierne af metaforerne kan også lære os, hvor begrænsede vi er i vo-
res perspektiv: Metaforerne er restringerede udgaver af dagligsprog. I det 
omfang dagligsproget er overleveringer fra tidligere tiders metaforer, der nu 
leksikaliseret fremstår som objektiviteter, siger det også noget om sprogets 
indskrænkninger på vores perspektiver generelt. Perspektivet er ikke kun at 
fastslå strukturernes begrænsninger, for disse skal ses i forhold til de særde-
les komplekse forhold, som sproget og metaforerne håndterer, nemlig dag-
ligdagen og fagområderne. At vi via sproget alligevel kan håndtere en stor 
portion virkelighed er forunderligt, men at metaforerne via sine indlejringer i 
scenarier formår os at holde styr og orden på en lang række abstrakte og 
komplicerede forhold, som vi principielt ikke kender noget til, er endnu me-
re forunderligt. Og det er nok en studie værd. 

6.5. Afslutning
I en nyere bog om computere drøftes de biologiske metaforer (Paton 1999). 
Her står et citat, som illustrerer, at metaforer etablerer orden og struktur, 
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men synsvinklen er den, at det er livet der skal forklares, og at det er infor-
mationsteknologien, der bruges til det:

"If you want to understand life, don't think about vibrant, throbbing gels and 
oozes, think about information technology." (Dawkins, 1986, 112; efter Paton 
1994, 1). 

Tankegangen kan overføres på det, man gør i computerfagsproget. Jeg har 
dog foretaget nogle få ændringer i forhold til citatet. I computerfagsproget 
lever man op til følgende forskrift: Vil du kunne sige noget om computere, 
brug da ikke ord og udtryk som chips, data og elektroner, brug i stedet ud-
tryk som biler, veje og motorer. Eller sagt på en anden måde: Brug ord og 
udtryk, som du i forvejen kender, som i forvejen allerede indgår i en ordnet 
begrebsverden, og som du kan låne sammenhængen mellem ordene fra og 
anvende på det nye, komplicerede og hidtil ikke sprogliggjorte.
 I metaforernes anvendelse kan vi se deres indlejring i sproget: Metaforer 
er genbrug af sprog. Der er ikke tale om enkelte ord og udtryk, der genbru-
ges, men hele sproglige strukturer. Derfor siger vi hele tiden noget antikve-
ret og noget rudimentært, når vi vil sige noget nyt. Det kan forekomme som 
en selvmodsigelse, men det forholder sig sådan, for vi har ikke andre mulig-
heder. Vi kan ikke tale om tingene, som de er, men vi kan tale om noget an-
det via klart afgrænsede strukturer, for herved muliggøres at andre kan forstå 
os. Og det er nødvendigt, at disse strukturer er afgrænsede og danner et af-
sluttet hele. Ellers ville ordene og udtrykkene ikke give os mulighed for at 
skabe orden og overblik. Metaforerne sørger for, at vi forbliver uforstyrrede 
i vores cirkler. Vi undres ikke, for vi får ikke noget nyt at høre, selvom vi ta-
ler om noget nyt. Men vi kan alligevel her undre os over, at det forholder sig 
sådan.

Betragtningerne vedrørende metaforerne kan fortsættes ind på en fremtidig 
scene. I foråret 2000 havde jeg lejlighed til at se en episode af kultserien og 
science fictionfilmserien Star Trek: The Next Generation. I den pågældende 
episode 101 indgår et handlingsforløb, hvor besætningen, der består af men-
nesker fra Jorden, i en fjern fremtid drager ud i rummet og konfronteres med 
væsener af hel anden herkomst end os. Disse sammenstød har altid en poin-
te, der stiller personernes egne fordomme og forudsætninger i relief (se også 
Carter 2000).  



269

 Episoden tematiserer ikke metaforerne i den ånd, det gøres her. I den 
aktuelle episode, Darmok, bevæger en besætning fra Jorden sig ud i rummet 
for at mødes med et andet folk, the Children of Tama, en særlig race, som er 
den eneste, menneskeheden endnu ikke har kunnet kommunikere med, dette 
til trods for at man i øvrigt behersker alle andre sprog. Ingen andre kendte 
racer har i øvrigt været i stand til at kommunikere med dette isolerede folk. 
Den manglende mulighed for at kommunikere involverer de agerende figu-
rer i et dramatisk forløb, som ikke her er relevant for den pointe, der skal 
drages.  
 Det viser sig hurtigt, hvori kommunikationsproblemet mellem menne-
skene og de fremmede består: Som de eneste i hele Universet benytter the
Children of Tama sig konstant og kun af ord og udtryk, som er tilknyttet de-
res historie og deres myter. Da ingen andre har kendskab til disse historier 
og myter, som dette folk taler ud fra og henviser til, er der ingen, der forstår, 
hvad de siger. 
 Jordboernes eget sprog problematiseres derimod i denne episode på in-
gen måde. Men det ville være nok så relevant at gøre det, for set udefra er de 
selv et folk af væsener, der taler med ord og udtryk fra deres egen fortid, og 
som de har et fortroligt, men enfoldigt forhold til. Menneskene er som the
Children of Tama isolerede i deres eget sprog. For at forstå dem må man 
kende til det dagligsprog og det liv, som deres centrale ord og udtryk ud-
springer af, de ord og udtryk, som menneskene hele tiden tager i anvendelse, 
når de taler om det, de ser, men som viser sig at være deres fortid og deres 
kultur. Det er nutidens mennesker, som denne fremtidige filmepisode hand-
ler om, og det er menneskene, som er dette fjerne, isolerede og ejendomme-
lige folk, der uophørligt taler i termer, der hører en anden tid og et andet rum 
til.
 Når vi betragter menneskene, ser det ud til, at især de dygtigste af disse 
væsener, specialisterne og eksperterne, er dem, der taler på denne særlige 
måde: De taler som var de i en helt anden verden og i en helt anden tid via 
deres værktøjer, bjælker, kroppe, rettesnore, tilskæringer og design. Når de 
taler om computere, skulle man tro, at de talte om sig selv, for det er de 
samme ord og udtryk, de i høj grad anvender. Når de taler om computere, ta-
ler de ofte på en måde, så man skulle tro, at de var et helt andet sted, hvor de 
udførte krigeriske handlinger eller aggressive handlinger for at vinde en 
kamp eller komme først frem til et bestemt sted. Mærkeligt nok ser det ud 
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til, at jo mere detaljeret og jo mere præcist disse væsener ønsker at sige no-
get om deres højteknologiske verden, i jo højere grad snakker de om noget 
andet.
 At det foregår sådan er ikke umiddelbart indlysende, men det er et 
spørgsmål om perspektiv. Anvender vi blot de rette metaforer, er scenariet 
ikke så underligt, som det ser ud. 
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